D

arguit

Quest. sexte Articulus secundus fo. cxi.

intellectu diuino et voluntate et sic de qualibz alia pfectioe diuina esse idem realiter et distingui formaliter est ita difficultas ad sustinendum sicut positio trinitatis imo forte magis quia ponit pluralitatem sine distinctione reali: quod non facit positio trinitatis: nec ad illam cogit fides. Et talis positio est neganda presertim cum opposita possint facilliter sustineri. et sit magis consona diuine simplicitati etc.

A Tertio arguitur sic: quia si illa distinctio formalis sit ponenda vel sic distincta magis distinguitur quam persone: vel minus vel eque non potest dici quod magis vel eque quis tunc distinguitur realiter quod supponitur: et ab aduersariis conceditur esse falsum. Nec potest dici quod minus quia distinctio personalium secundum doctores est minima distinctio siue minimus modus distinctionis nec minor videtur imaginabilis ut in primo articulo agebatur: et sic patet conclusio demonstrationis probata etc. **B** Sed contra predicta arguitur aliquibus rationibus nec factam omnes rationes que possunt fieri pro opinione opposita. sed inducam fortiores.

A Primo arguitur sic distinctio emanationum diuinarum presupponit distinctionem principiorum elicitorum et non solum distinctionem secundum rationem: et per consequens aliquam aliam proueniens omnes operationem intellectus nostri: sed intellectus et voluntas sunt in deo principia elicitoria: et non distinguuntur realiter. ergo distinguuntur formaliter. Confirmatur: quia filius producit naturaliter per intelle-

ctum tamquam verbum patris: sicut spiritus sanctus libere per voluntatem tamquam amor amborum. Sicut filius producit quomodo natus et spiritus sanctus quomodo datus: hoc autem non videtur posse esse: nisi in principijs salutis scilicet inter intellectum et voluntatem sit aliqua distinctio ex natura rei etc. Secundo arguitur sic aliquid per se conuenit intellectui diuino quod non sic conuenit voluntati diuine ergo non sunt formaliter et adequate idem consequentia patet et antecedens probatur. Tum primo ex natura rei. deus intelligit per intellectum et non per voluntatem et deus vult per voluntatem et non per intellectum. Tum secundo quia deus naturaliter intelligit et deus libere vult. Tum tertio: quia deus per intellectum non est causa efficiens rerum per voluntatem est causa efficiens rerum. Tum quarto: quia deus intelligit peccata et non vult peccata: ut omnes concedunt quare etc. igitur.

A Tertio arguitur sic. si in deo nulla esset penitus distinctio ex natura rei non esset ratio quare produceret distincta. sicut vnus viuens et aliud non viuens. consequentia tenet: quia idem quantum idem semper natum est facere idem. nec valet dicere quod ad hoc sufficit libertas. quia tunc sicut deus posset producere vnaz creaturam viuentem et non intelligentem: sic etiam posset producere vnaz intelligentem et non viuentem: quod est impossibile. igitur opponere etc. **Quarto** arguitur sic. si nulla esset penitus distinctio in deo inter perfectiones attributales sequitur

1. arguitur

2. arguitur

3. arguitur

Primi sententiarū

quod nomina attributalia et rationes attributales eis correspondentes significaret penitus idem et per consequens essent synonyma quod est falsum: igitur et cetera. Ita sunt fortiora argumenta istius opinionis et cetera.

C Ad primam rationem dico quod si loquamur de emanationibus passivis bene concedo quod presupponunt distincta principia scilicet patrem et filium id est distinctas res quarum quilibet est principium. Sed si loquamur de emanationibus activis non oportet quod presupponant distincta principia. Secundo dico quod distinctio diuinarum emanationum passivarum non presupponit aliquam distinctionem principiorum elicitorum: sed sicut in creaturis idem est principium totaliter elicitorum diuersorum ita in diuinis. Tertio dico quod nullus est principium quo filius in diuinis aliquo modo distinctum contra principium quod id est nichil in diuinis est principium quo producit filius quod sit aliquo modo distinctum a patre qui est principium a quo producit. Ideo dico quarto quod intellectus diuinus non est principium quo producit filius: et ita de voluntate respectu spiritus sancti.

Et ideo nulla res in diuinis est principium filii: nisi illa que nec est filius nec spiritus sanctus.

Nec oportet ponere principia aliquo modo distincta etc. quia quare ratione tu dices quod ab uno eodem principio simpliciter indistincto non producantur distincti. Ita dico quod ab uno eodem non distincto realiter non producantur di-

stincti realiter et cetera. **C** Ad confirmationem dico primo quod filium produci per intellectum siue per actum intellectus et cetera. potest multipliciter intelligi.

Uno modo quod intellectus sit principium quo siue per quod producit: et sic est falsum ut iam tetigi. Alio modo non virtute sermonis sed per quamdam appropriationem usitatem a sanctis et sic illud est verum. Pro cuius declaratione dico secundo quod generatio activa filii appropriatur intellectui et spiratio activa spiritus sancti appropriatur voluntati. Cuius ratio potest esse propter similitudinem ordinis productionis intellectus et amoris in anima ad ordinem productionum verbi et spiritus sancti diuinis unde sicut productio intellectus in anima non supponit aliud produci in ea et productio volitionis est ab anima et in intellectu iam producta: ut supra dictum est: sic pater a nullo producit sed filius est a patre improducto et spiritus sanctus ab utroque etc. Et hoc tamen non arguitur aliqua distinctio inter intellectum et voluntatem. et secundum hoc etiam potest exponi quod filius producitur quomodo natus et spiritus sanctus quomodo datus. **C** Sed quia tangitur quod filius producit naturaliter et spiritus sanctus libere ideo dico. Tertio quod accipiendo libertatem proprie et stricte secundum quod distinguitur contra principium productiuum naturale. illud non est concedendum quia pater et filius ita naturaliter et necessario spirant spiritum sanctum sicut pater ge-